UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KT Lạng Sơn, ngày      tháng      năm 2024
V/v kết quả kiểm tra, rà soát, xử lý

nội dung UBND huyện Lộc Bình

phản ánh việc mẫu Biên bản bàn

giao mặt bằng ban hành kèm theo

Quyết định số 1019/QĐ-UBND

ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh

                          Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thành phố.

Xem xét Báo cáo số 564/BC-STNMT ngày 31/8/2024 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc kết quả kiểm tra, rà soát, xử lý nội dung UBND huyện

Lộc Bình phản ánh việc mẫu Biên bản bàn giao mặt bằng ban hành kèm theo

Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh, đồng chí

Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đồng ý với kết quả rà soát của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo

cáo trên. Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường rút kinh nghiệm trong quá trình

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài

nguyên và môi trường, đảm bảo tính chặt chẽ, thống nhất, sử dụng ngôn ngữ

chính xác, phổ thông, cách diễn đạt rõ ràng, dễ hiểu.

2. Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai

năm 2013 là căn cứ để ban hành Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 16/6/2022

của UBND tỉnh về Quy trình thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án theo quy định tại Điều 61 và

Điều 62 của Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tuy nhiên, các quy định

trên không còn hiệu lực thi hành kể từ khi Luật Đất đai năm 2024 và các văn

bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực từ ngày 01/8/2024. Do đó Quy trình thực

hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư ban hành kèm theo Quyết định

số 1019/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 cũng hết hiệu lực thi hành theo quy định.

Để công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được thực hiện

đồng bộ, thống nhất trên địa bàn tỉnh, giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì,

phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu quy định của Luật Đất đai năm

2024, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để tham mưu Quyết

định của UBND tỉnh ban hành Quy trình thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ

trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn thay thế

2

Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh; báo cáo, đề

xuất UBND tỉnh trong tháng 10/2024.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các sở: XD, TC, NNPTNT, TP;

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(NNT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hà Minh Anh

		2024-09-12T17:42:09+0700

		2024-09-13T08:35:16+0700

		2024-09-13T08:35:16+0700

		2024-09-13T08:35:16+0700

		2024-09-13T08:35:16+0700